quand j'aurai traité de la nature humaine [littéralement, après que j'aurai traité]. ¶ (avec subjonctif parfait) maintenant que. *postquam igitur rem sese contra habere breviter ostenderit, pergo ad eandem eadem via qua huc usque progressi sumus, demonstrandum*, donc maintenant que j'ai montré brièvement que c'est tout le contraire, je passe à la démonstration par la même voie par laquelle nous avons avancé jusqu'ici. ¶ avec présent, se rend par un participe présent. *sic etiam alii postquam fingunt lineam ex punctis componi, <c'est> ainsi aussi <que> d'autres, s'étant imaginés qu'une ligne se compose de points*. ¶ depuis que. *bruta enim sentire nequaquam dubitare possumus postquam mentis novimus originem*, car que les bêtes aient des sensations, nous ne pouvons en aucun cas <en> douter depuis que nous connaissons l'origine de l'esprit.

postremus, a, um : le dernier. *quorum postremum homines adeo dementavit ut Deum etiam harmonia delectari crederent, <et> le dernier de ces <points> a tellement égaré les humains qu'ils croient que Dieu <lui> aussi est charmé par l'harmonie.*

postulat : présent de *postulo*. *postulat ergo ipsa ut unusquisque seipsum amet, suum utile, quod revera utile est, quærat et id omne quod hominem ad majorem perfectionem revera ducit, appetat et absolute ut unusquisque suum esse quantum in se est, conservare conetur, <c'est> donc elle-même [la raison] <qui> réclame que chacun s'aime soi-même, recherche son utile <propre>, ce qui <lui> est effectivement utile et désire tout ce qui conduit effectivement un humain à une plus grande perfection et dans l'absolu que chacun s'efforce de conserver son être autant qu'il est en lui. præterea quatenus docet ut unusquisque suis sit contentus et proximo auxilio, non ex muliebri misericordia, partialitate neque superstitione sed ex solo rationis ductu prout scilicet tempus et res postulat ut in quarta parte ostendam*, en outre en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne que chacun soit content de ce qu'il a et vienne en aide à son prochain, non par une pitié de femme, partialité ni superstition mais sous la seule conduite de la raison à savoir selon que le temps et les circonstances le réclament ainsi que je le montrerai dans la quatrième partie.

postulatum, i, n : *postulat*. *postulata vide post tertiam decimam propositionem*, vois les postulats après la proposition 13. *per postulata tertium et sextum*, par les postulats 3 et 6.

postulet : subjonctif présent de *postulo*. *cum ratio nihil contra naturam postulet*, puisque la raison ne réclame rien <qui soit> contre nature.

postulo, as, are, avi, atum : réclamer.

posuimus : parfait de *pono*. *exempli gratia inter vitæ dogmata posuimus odium amore seu generositate vincendum, non autem reciproco odio compensandum*, par exemple nous avons posé parmi les principes de vie qu'il faut vaincre la haine par l'amour c'est-à-dire la générosité et non la contrebalancer par une haine réciproque [*odium... vincendum <esse>, non autem... compensandum <esse>*].

potandi : génitif du gérondif de *poto*. *nam per luxuriam, ebrietatem, libidinem, avaritiam et ambitionem nihil aliud intelligimus quam convivandi, potandi, coeundi, divitiarum et gloriæ immoderatum amorem vel cupiditatem*, car par goinfrerie, ivrognerie, débauche, avarice et ambition nous n'entendons rien d'autre que l'amour ou le désir excessif de manger, de boire, de forniquer, d'être riche et d'être glorieux. *et absolute hi affectus non tam ipsos actus convivandi, potandi etc. respiciunt quam ipsum appetitum et amorem*, et dans l'absolu ces affects ne regardent pas tant les actes de manger, de boire etc. <en> eux-mêmes que l'appétit et l'amour lui-même.

pote : (adjectif indéclinable, s'écrit aussi *potis*) capable de (*ad*+gérondif ou adjectif verbal). *nec corpus humanum nisi a mente determinaretur ducereturque, pote esset ad templum aliquod ædificandum*, et que le corps humain ne serait pas capable de construire un temple s'il n'était pas déterminé et conduit par l'esprit.

potens, entis : puissant.

potentia, æ, f : puissance. *posse existere potentia est*, pouvoir exister est puissance. *infinitam absolute potentiam existendi a se habere*, avoir une puissance absolument infinie d'exister par soi. *ex qua divina potentia?* à partir de quelle puissance divine? *nam se eo modo Dei potentiam destruere putant*, car ils pensent détruire de cette manière la puissance de Dieu. *nam rerum perfectio ex sola earum natura et potentia est æstimanda*, car il faut estimer la perfection des choses à partir de leur seule nature et puissance. *vulgus per Dei potentiam intelligit Dei liberam voluntatem et jus in omnia quæ sunt quæque propterea communiter ut contingentia considerantur*, par puissance de Dieu le vulgaire entend volonté libre de Dieu ainsi que son droit sur toutes les choses qui existent et qui pour cette raison sont communément considérées comme contingentes [littéralement, sur toutes les choses qui sont]. *Dei porro potentiam cum potentia regum sæpissime comparant*, de plus ils comparent très souvent la puissance de Dieu à la puissance des rois. *ostendimus Dei potentiam nihil esse præterquam Dei actuosam essentiam*, nous